
∆ιατακτικό της αποφάσεως

Το ∆ικαστήριο αποφασίζει:

1) Παραλείποντας να θεσπίσει εµπροθέσµως τον νόµο για την
υπηρεσιακή κατάσταση των διδασκόντων στα Länder (Lande-
slehrer-Dienstrechtsgesetz), κατά παράβαση των επιταγών του
άρθρου 18, παράγραφος 1, της οδηγίας 89/391/ΕΟΚ του
Συµβουλίου, της 12ης Ιουνίου 1989, σχετικά µε την εφαρµογή
µέτρων για την προώθηση της βελτίωσης της ασφάλειας και
της υγείας των εργαζοµένων κατά την εργασία, και παραλεί-
ποντας να προβεί στη µεταφορά ή έχοντας προβεί σε ελλιπή
µόνο µεταφορά των άρθρων 2, παράγραφος 1, για τους
καθηγητές της υποχρεωτικής εκπαιδεύσεως στο Τυρόλο, 7,
παράγραφος 3, 8, παράγραφος 2, 11, παράγραφος 2, στοιχεία
γ' και δ', και 13, παράγραφος 2, στοιχείο β', της ίδιας οδηγίας,
η ∆ηµοκρατία της Αυστρίας παρέβη τις υποχρεώσεις που
υπέχει από τις ως άνω διατάξεις της οδηγίας αυτής.

2) Απορρίπτει την προσφυγή κατά τα λοιπά.

3) Η ∆ηµοκρατία της Αυστρίας φέρει τα δικαστικά της έξοδα και
τα πέντε έκτα των εξόδων της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών
Κοινοτήτων.

(1) ΕΕ C 314 της 18.12.2004.

Απόφαση του ∆ικαστηρίου (τρίτο τµήµα) της 27ης Απριλίου
2006 (αιτήσεις του Hoge Raad der Nederlanden για την
έκδοση προδικαστικής αποφάσεως) — H. A. Solleveld κατά

Staatssecretaris van Financiën

(Συνεκδικασθείσες υποθέσεις C-443/04 και C-444/04) (1)

(Έκτη οδηγία περί ΦΠΑ — Άρθρο 13, Α, παράγραφος 1,
στοιχείο γ' — Απαλλαγές — Παροχές υγειονοµικής
περιθάλψεως που πραγµατοποιούνται στο πλαίσιο της
ασκήσεως ιατρικών και παραϊατρικών επαγγελµάτων —
Υγειονοµική περίθαλψη από φυσιοθεραπευτή και ψυχοθε-
ραπευτή — Ορισµός των παραϊατρικών επαγγελµάτων
από το σχετικό κράτος µέλος — ∆ιακριτική εξουσία —

Όρια)

(2006/C 143/25)

Γλώσσα διαδικασίας:η ολλανδική

Αιτούν δικαστήριο

Hoge Raad der Nederlanden

∆ιάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης

Αναιρεσείοντες: H. A. Solleveld, J. E. van den Hout-van Eijn-
sbergen

Αναιρεσίβλητος: Staatssecretaris van Financiën

Αντικείµενο της υποθέσεως

Ερµηνεία του άρθρου 13, Α, παράγραφος 1, στοιχείο γ', της
οδηγίας 77/388/ΕΟΚ: έκτης οδηγίας του Συµβουλίου, της 17ης
Μαΐου 1977, περί εναρµονίσεως των νοµοθεσιών των κρατών
µελών, των σχετικών µε τους φόρους κύκλου εργασιών — Κοινό
σύστηµα φόρου προστιθεµένης αξίας: οµοιόµορφη φορολογική
βάση (ΕΕ ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49) — Απαλλαγή των υπηρεσιών
περιθάλψεως προσώπων οι οποίες παρέχονται εντός του πλαισίου
της ασκήσεως ιατρικών και παραϊατρικών επαγγελµάτων όπως αυτά
ορίζονται από το σχετικό κράτος µέλος — ∆ραστηριότητες που
ασκούνται από φυσιοθεραπευτή εκτός του πλαισίου των κατά το
εθνικό δίκαιο ιατρικών ή παραϊατρικών δραστηριοτήτων

∆ιατακτικό της αποφάσεως

Το άρθρο 13, A, παράγραφος 1, στοιχείο γ', της έκτης οδηγίας
77/388/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί εναρ-
µονίσεως των νοµοθεσιών των κρατών µελών, των σχετικών µε
τους φόρους κύκλου εργασιών — Κοινό σύστηµα φόρου προστι-
θεµένης αξίας: οµοιόµορφη φορολογική βάση, πρέπει να ερµη-
νευθεί υπό την έννοια ότι παρέχει στα κράτη µέλη τη διακριτική
εξουσία να ορίσουν, για την απαλλαγή που προβλέπει η διάταξη
αυτή, τα παραϊατρικά επαγγέλµατα και τις παροχές υγειονοµικής
περιθάλψεως οι οποίες αποτελούν το αντικείµενο των επαγ-
γελµάτων αυτών. Ωστόσο, τα κράτη µέλη οφείλουν, κατά την
άσκηση της διακριτικής αυτής εξουσίας, να σέβονται τον σκοπό
της εν λόγω διατάξεως, ο οποίος συνίσταται στο να εξασφαλιστεί
ότι η απαλλαγή θα ισχύει µόνο για τις παροχές στις οποίες
προβαίνουν πρόσωπα τα οποία έχουν τα απαιτούµενα επαγγε-
λµατικά προσόντα, καθώς και την αρχή της φορολογικής ουδετε-
ρότητας.

Εθνική ρύθµιση η οποία αποκλείει το επάγγελµα του ψυχοθερα-
πευτή από τον ορισµό των παραϊατρικών επαγγελµάτων αντίκειται
στον πιο πάνω σκοπό και στην πιο πάνω αρχή µόνο στο µέτρο
που, πράγµα που του εθνικού δικαστηρίου έργο είναι να εξακ-
ριβώσει, η ψυχοθεραπεία, αν παρεχόταν από ψυχιάτρους, ψυχο-
λόγους ή οποιοδήποτε άλλο ιατρικό ή παραϊατρικό επάγγελµα, θα
απαλλασσόταν του ΦΠΑ, ενώ, παρεχόµενη από ψυχοθεραπευτές,
µπορεί να θεωρηθεί ανάλογης ποιότητας, λαµβανοµένων υπόψη
των επαγγελµατικών προσόντων των τελευταίων.

Εθνική ρύθµιση η οποία αποκλείει συγκεκριµένες δραστηριότητες
υγειονοµικής περιθάλψεως, όπως η περίθαλψη µέσω διαγνωστικής
πεδίων διαταραχών, οι οποίες ασκούνται από φυσιοθεραπευτές,
από τον ορισµό του παραϊατρικού αυτού επαγγέλµατος αντίκειται
στον ίδιο σκοπό και στην ίδια αρχή µόνο στο µέτρο που, πράγµα
που του αιτούντος δικαστηρίου έργο είναι να εξακριβώσει, η στο
πλαίσιο των πιο πάνω δραστηριοτήτων περίθαλψη, αν παρεχόταν
από ιατρούς και οδοντιάτρους, θα απαλλασσόταν του ΦΠΑ, ενώ,
παρεχόµενη από φυσιοθεραπευτές, µπορεί να θεωρηθεί ανάλογης
ποιότητας, λαµβανοµένων υπόψη των επαγγελµατικών προσόντων
των τελευταίων.

(1) ΕΕ C 6 της 8.1.2005.
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